apud Thapsum, et proximum ei lacum. Plutarchus in Casare belli 78 exitum notat, causa referens a Scipionis partibus militum quinquaginta millia, vix viris quinquaginta e Casario exercitu desideratis. Parcior est Aulus Hirtius libro de Bello Africo, ubi occisa dicit hostium decem tantum millia: additque a victore Thapsitanos HS. xx millibus mulctatos. De quo prælio etiam Dio Cassius lib. XLIII, qui et urbis positum ita describit: *Sita est Thapsus quodammodo (ἐν χερσὶ ὀνίσσου) in peninsula: et hinc quidem mari, hinc palude alluitur. Cæterum inter mare ac paludem arcus*

admodum isthmus ad urbem pertinet: in eoque lacus est; ita ut ex utraque lacus parte propter ipsum litus angustus omnino transitus pateat. Nam paludem appellat Hirtius stagnum Salinarum; inter quod, inquit, et mare angustia quadam non amplius mille et quingentos passus intererat. Est autem, ut videtur, Tapsensis isthmi lacus, ille ipse in quem, ut refert Leo Africanus lib. v, fons influit calidus, et odoris sulphurii, vulgo dictus Lacus leprosororum, quod in eo leprosi ac vulnerati facile curentur.

IN LIBROS CONTRA EUTYCHEM.

Lib. I, pag. 1, *Religiosorum principum scervis sanctionibus.*

De Imperatoribus loquitur Marciano et Leone. Ad hæc, de Zenone prudentior facta, cum Theclæ martyris beneficio regnare iterum cepisset, ut refert Evarius lib. III, cap. 8 et 9. De Justino item seniore, ejusque successore Justiniano, si ad eorum imperia (ut verisimile est) vitam produxit Vigilius, qui anno Christi 484 Byzacenorum omnium episcoporum ultimus erat, ac fortasse tricenario non major. Nam ab his omnibus principibus adversus hæresim Eutychianam editas esse sanctiones sacra historia docet.

Pag. 12. *Civitatis Constantinopolitanae.*

79 *Se omnia quæ vidimus exemplaria, uno excepto Jurensi, in quo habetur civitatis Constantinæ: quam lectionem alteri putarem præferendam, nisi dum tanto logice speriem vitat, incurreret in æquivocum. Nam civitas Constantina proprie est Circa, Numidiæ metropolis. Victor Schotti, de Cæsariibus, in Constantino: Tum per Africam sacerdotium decretum Flavie genti: Circaque oppido, quod obsidione Alexandri ceciderat, reposito, exornatoque nomina Constantiniana inditum.*

Pag. 12. *Extrinsecus offerimus.*

Hinc operi significat Vigilius se adjunxisse de donum in Christo naturarum distinctione sententias Patrum, tum Græcorum, de quibus hoc loco, tum etiam Latinorum, quorum meminit ad finem libri II. Describit autem ex his Patrum dictis pauca (ut ait) et brevia lib. I, a capite 22.

Pag. 13. *Transferendi in Græcum.*

Scribebat enim inter Græcos, et quidem Constantinopoli. Aneas Parisiensis episcopus, in opere contra Græcos, cap. 74, fere ex Theoduli Collectaneis, Vigilius, inquit, *Africanus episcopus Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, his verbis demonstrat, in libris quos scripsit Constantinopoli, in defensionem tomis Leonis papæ contra Eutychianistas.* Subdit locum ex Vigilii lib. I, cap. 10, quem descripsimus in Vindictis, pag. 29.

Lib. II, pag. 17. *Sine Deo.*

Hoc loco Epistolæ Pauli ad Hebræos cap. II versu 9, ubi habet vulgata editio: *Ut gratia Dei (χαριτι Θεου) pro omnibus gustaret mortem.* Theodoretus legit, *χαριτι Θεου, sine Deo*: et sic 80 explicat, ut Christus mortuus dicatur pro omnibus, sol. Deo excepto; atque a Deo etiam pro angelis: *Sola enim, inquit, divina natura hoc remedio non eget.* Addit Theophylactus cum Oecumenio, natam ejus loci corruptionem a Nestorianis, ut qui duas in Christo personas agnoscerent, personam humanam *sine Deo*, hoc est sine persona divina mortem subisse confirmarent. Verum orthodoxus Theodoretus illud *χαριτι Θεου*, non ex persona Nestorianorum, sed ex propriis rebus: refertque Nestorio ipso antiquior Ambrosius; *et sine Deo*, convenientius explicans de Christo passum secundum humanam naturam, non secundum divinam: sic enim ait lib. II de Fide ad Gratianum, cap. 4: *Quam bene autem possit Apostolus: Ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem: ne divinitatis illam passionem putarimus fuisse, non carnis? Et lib. V, cap. 3: Ut sine Deo, inquit, pro omnibus gustaret mortem, id est quod*

creatura omnis sine passione aliqua divinitatis, dominici sanguinis redimenda sit pretio. Non ergo Nestorianis in hac parte, sed Ambrosio, aliisque catholicis Patribus adhæsit Vigilius noster, Nestorianismi in his ipsis libris acerrimus impugnator.

Pag. 22. *Dum voce depromi calcatur.*

Sic habet codex Jurensis pervelestus et optimæ notæ, cum sit in vulgatis *palpatur*, obscuro aut verius nullo sensu. *Calcatur* autem idem est quod *negligitur*.

Pag. 23. *Eusebium.*

Vides censeri a Vigilio Eusebium inter Latini sermonis apostolicos viros, cum Hilario, Ambrosio, Augustino, Hieronymo; ne Emesenum, Græcumve suspiceris. Nec verò Latinum duntaxat, sed et Gallum et Lugdunensem demonstrant quædam ejus homilia, ex illis quinquaginta, quas primus edidit Joannes Gaigneus sub nomine Eusebii Emeseni; et quæ postea prodierunt sub Eusebii Gallicani titulo, ex recognitione Andrea Schotti, in Bibliotheca Patrum Coloniensi: cum alioqui certum sit, ex iis nonnullas esse Fausii ex Lerinensi abbate 81 Episcopi Regensis. Cæterum Eusebii Latini scriptoris meminit quoque auctor antiquus Vitæ S. Hilarii Arelatensis episcopi, sive est Reverentius aut Ravennius hujus successor, sive Honoratus Masiliensis. Meminit et liber Scintillarum Defensoris, qui septem ex iis sententiis refert, capitibus 15, 30, 35, 71, 73, 77 et 78. Ex tabulis Lugdunensibus, anno Christi 1287 IV cal. Septembris, Lugduni in veteri basilica S. Justii inventum seu recognitum est cum aliis plurimis sanctorum corporibus, *corpus beati Eusebii confessoris, cujus nomen lapis supra eum positus prætendebat.* Et notat codex ritualis mss. ejusdem ecclesiæ S. Justii, quod festum ejus agebatur die 14 Augusti, cum oratione de confessore non pontifice, *Deus qui nos beati Eusebii confessoris tui annua, etc.*, ac si eveniret dominica die, missa matutina ad majus altare legebatur de dominica; missa vero dominica sen solemnis de S. Eusebio. Hunc ipsummet primum est pictare Eusebium Lugdunensem, scriptorem disertissimum, cujus in homiliis citatis egregia exstant testimonia de duabus Christi naturis et persona unica; cum gravi censura Orientalis erroris, præsertim hom. 1 et 2 de Nativitate Domini, et pluribus de Paschate; in quarum una locum hunc insignem observavimus in duobus codicibus mss. quorum in altero est quædam de Pascha: *Quod vero hujus agni caput cum pedibus comedere nos debere Scriptura commemorat, hoc est ut Deum et hominem pari confessione veneremur. Caput ergo divina, pedes humana substantia est. Caput accipiamus de eo quod dicit beatus Joannes, In principio erat Verbum: pedes vero de quo Paulus apostolus scribit: Semetipsum extravit, formam servi accipiens, in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo: et, Factus ex muliere, factus sub lege.*

Lib. III, pag. 24. *Paternæ divinitatis extorrem.*

Ita mss. codices, non (ut in vulgatis) *extorrem*. Idem Vigilius lib. XI de Trinitate, ab arcanis Patris extorrem; et post 82 pauca, *ut sit extorris a Patre*. Extorris, ex etymo, quasi extra terram; sicut exsul,

temporibus in homine venturus esse ostenderetur. **J**acob etiam alibi in angelo, alibi æque videtur in homine (*Gen. xxviii*). Qui ideo se in angelo demonstravit, ut nuntium se magni consilii indicaret. In homine vero cum quo et colloctatus fuisse describitur, ut imaginem futuræ colloctationis quam cum Israel habiturus erat (*Gen. xxxii, 30*), cum secundu[m] hominem advenisset, perspicere indicaret. Sed ut Dominum crederet, cum quo tanto certamine sub figura hominis luctabatur, Israel, id est, homo videns Deum, nomen accepit. *Vidi enim, inquit, Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Exod. iii, 2*). Et utique figuram hominis viderat, quam Deus Dei Filius induerat. Moysi in rubo in flamma ignis apparuit, ut lumen credentibus, incredulis iudicium demonstraret: quia Christus credentibus salus est, non credentibus pœna, ut Apostolus ait: *Aliis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (*II Cor. ii, 16*). Populum Israel in columna nubis per diem, et per noctem in columna ignis quasi dux itineris præcedebat (*Exod. xiii, 21*), ut baptismi gratiam per nubem et donum sancti Spiritus per ignem ostenderet: quia apostolus Paulus in nube Patres baptizatos scribit (*I Cor. x, 2*). Et Spiritum sicut ignem esse apostolorum Acta declarant (*Act. ii, 3*). Vides ergo per **522** omnia, hæretice, characteres divinarum dispositionum in honorem Dei Patribus præstensos, non tamen ipsum Deum, ut est, proprie revelatum. Denique cum Moyses oraret ut faciem Dei pure videret, quid ad illum continuo Deus? *Non poteris, inquit, videre faciem meam. Non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii, 20*). Hoc ipso quod nescitur aspectus, claritas assignatur, quæ scilicet tanta est, quanta credenda est quæ invisibilis indicatur. Cum ergo Moyses et situm cœli, et ordines mundi, et elementorum vices, totius denique orbis ornamenta digesserit, indicavit, expresserit, cui ipse Dominus testimonium perhibuit, dicens: *Nemo erit ex prophetis ut servus meus Moyses, cui facie ad faciem ore ad os locutus sum* (*Num. xii, 7*), Deum tamen pure videre non potuit. Merito quidem prophetia omni dignus, sed non usque adeo ut intueri Deum valeret, quia homo tantummodo esset. Et utique hic omnia Filii verba defendimus, quem in monte Sina cum Moyse locutum esse scimus, qui agendis explicandisque rebus a Patre advenerat; quia omnia a principio per ipsum et ordinari et explicari et manere convenerat, ut habendi Filii hæc præcipue ratio constaret. Et tamen sic visus accipitur, ut alicujus conspicibilis, ut dixi, materiæ dispositione assumpta videretur, salva scilicet invisibilitate ejus, quam a conspectu omnium majestas interfusa seposuit. Non enim sic humanis aspectibus revelatus est, ut tota in illo deitas appareret, sed ad vicem speculi, cum conceptos intra lucem suam vultus quasi ad plenam effigiem hominis includit; ita majestatis ejus præeunte fulgore, intra id visum est, quod imaginem veritatis, non ipsum Deum proprie demonstraret. Sic et cum hominem induere dignatus est, non labem æternitati in-